26. ubi: ἐντεῦθεν εἰς τὴν δημαρχίαν ἐμπεσὼν δὲ Μέτελλος ἐκκλησίας τε Σοριβώδεις συνῆγε, καὶ νόμου ἔγραψε, Πομπήιον Μάγγου ίένας κατὰ τάχος μετὰ τῶν δυνάμεων εἰς Ἰταλίαν, καὶ παραλαβόντα σύζειν τὴν πέλιν, ὡς ὑπὸ Κατιλίνᾳ κινδυνεύσοισαν. ἦν δὲ τοῦτο λόγος εὐπρεπῆς, ἔργον δὲ τοῦ νόμου καὶ τέλος, ἐγχειρίσαι τὰ πράγματα Πομπήιῳ, καὶ παραδοῖναι τὴν ἡγεμονίαν, et cap. sequ. usque ad 29. Pertinacesime enim inter collegas restitut ei Cato. Conqueritur de ejus in se furore Cicero in ep. ad ejus fratrem, Q. Metellum Celerem, (ad Div. 5. 2.). De ejus genere v. Manut. ad Ep. ad Div. 5. 1. Idem postea Praetor portoria Italiae sustulit. Dio 37, 51.

administratione] Al. addunt praepos. ab. Ita est c. 28.
,,quo a petitione honorum absentes summovebat."

jus dicere ausus] ut Praetor urbanus, cuius pr. erat iurisdictio. v. ad c. 45. Inde *lictors*, quos duos Praetor habebat in urbe, et *praetexta*, quam primo muneric die nuncupatis votis induere solebat.

Nov. Nigr. Quaestorem] Ambigo adhuc, Quaestorem urbanum, an quaesitorem, an judicem quaestionis intelligam, neque facile rem aliquis definierit. Plurima tamen videtur h. l. esse Ernesti auctoritas, qui ex Cic. pro Flacc. 13. M. Curium et P. Sextilium eo anno Quaestores urbanos fuisse ostendit. Intellige igitur *quaesitorem*, cui extraordinaria de Catilinariis

storem a L. Vettio Judice, et in Senatu a Q. Curio: cui, quod primus consilia conjuratorum detexerat, constituta erant publice praemia. Curius, e Catilina se cognovisse, dicebat: Vettius etiam chirographum ejus, Catilinae datum, pollicebatur. Id vero Caesar nullo modo tolerandum existimans, quum, implorato Ciceronis testimonio, quaedam se de coniuratione ultro ad eum detulisse, docuisse, ne Curio praemia darentur, effecit: Vettium, pignoribus captis, et direpta supellectile male

quaestio a Senatu fuerat demandata. Id fieri solebat in gravissimis criminibus, de quibus nondum lex erat lata, vel ubi sufficiente non videbatur, quae aderat. v. *Cort. ad Sallust.* Iug. 40. et *Sigon. de judic.* 2, 33. p. 676.

L. Vettio Judice] Hoc cognomen e membranis, numis et lapidibus Vettio asseruere Graev., Casaub., Oudend., Ruhnk., Wolf. Contra Burm., Ern., Bremi probant vulg. *indice*, eundemque hunc putant, qui commemoratur c. 20. qui per contumeliam *index* appellatus Ern. videtur. Sed vix puto, hunc tam acerbe a Caesare habitum, postea ejusdem causae serviisse, quamvis pessimae notae hominem fuisse, ex omnibus pateat. v. ad c. 20. De hoc ita *Dio* 37, 41. οὐ μὴν οἱ γε σύμμαχοι, οἱ μετασχόντες τῷ Κατιλίνῃ τῶν πραγμάτων, καὶ τότε ἔτι περιόντες, ἥσυχαζον, ἀλλὰ καὶ δέει τῆς τιμωρίας ἐταράττοντο. Καὶ ἐκείνους μὲν στρατηγοὶ ιασθέντοις περιφέντες προκατέλαβον τρόπον τινὰ ἐσπειδασμένους, καὶ ἐτιμωρήσαντο· ἔτεροι δὲ τῶν λανθανόντων, μηνύσσεις Δουκίου Οὐεττίου, ἀνόρδος ἵππεως συγκοινωνήσαντος μὲν σφίσι τῆς σινωμοσίας, τότε δὲ ἐπ' ἀδείᾳ αὐτοὺς ἐνθαίνοντος, ἐλεγχόμενοι ἐδικαιοῦντο. Vettius iste cum nomina conjuratorum in tabula prescripta Senatui tradidisset, multusque inde multis calumnias metus esset, ἐδοξε τῇ γερουσίᾳ τὰ ἀνόματα αὐτῶν ἐκτεῖναι· κακού τούτου, οἱ τε ἀναίτιοι πατέστησαν, καὶ τοῖς ὑπευθύνοις δίναι ἐγένοντο. καὶ αὐτῶν οἱ μὲν παρόντες, οἱ δὲ καὶ ἐρήμην ὄφλοι. Ad qu. 1. et ipso Fabric. falso, ut mihi videtur, hunc cum altero Vettio confundit.

Q. Curio] Fuerat is et ipse inter conjuratos, (*Sall. Cat.* 17.) perductus ad prodendam coniurationem a Cicerone per Fulviam. *Sall.* 23, 26.

pignoribus captis] quod in jus vocatus a Caesare ob falsum indicium non comparuerat. Spreti imperii et neglectae dignitatis, maxime negato majori magistrati obsequio, poena sem-

mulcatum, ac pro Rostris in concione paene discep-
ptum, conjectit in carcerem: eodem Novium Quae-
storem, quod compellari apud se majorem potesta-
tem passus esset. [18] Ex praetura ulteriore sorti-
tus Hispaniam, retinentes creditores interventu spon-
sorum removit: ac neque more, neque jure, ante-

per erat carcer et pignorum captio. Graeci dicunt ἐνέχυρα λαμ-
βάνειν. Plut. Cat. min. 37. ἀπειλοῦντος δὲ τοῦ Κάτωνος, ὥσπερ
εἰώθασι τῶν ἀπειδούντων, ἐνέχυρα λήψεσθαι. Cic. 43. ἐνέχυρα λα-
βῶν μόνον ἔπαυσατο. Ita Liv. 3, 38. „postquam citati non con-
veniebant (Patiens), dimissi circa domos apparitores — ad pigno-
ra capienda.“ Cic. de Orat. 5, 1. „pignoribusque ablatis Cras-
sum instituit coercere.“ v. Ern. Cl. Cicer. *Direpta supellex*
haud dubie est a populo, qui cum apparitoribus in Vettii ae-
des irruperat. Al. interpr. *divendita*.

compellari a. s. maj. pot.] Omnino, qui magistratum ge-
rebant, *compollari* i. e. accusari, deferri non poterant, (unde
Noster c. 18. post praeturam metuisse Caesarem judicium nar-
rat,) vel infames aliquo crimine atrociori abdicare se magistra-
tu cogebantur; multo minus *major potestas* i. e. *magistratus*,
ἀρχὴ, (Consul, Praetor, Aedilia) a minori; quamquam enim
Novio quaestio demandata fuerat, suminam tamen Caesari,
dum Praetura fungebatur, ob dignitatem debebat verecundiam.

sortitus] Praetores enim provincias inter se vel compara-
bant vel sortiebantur. Liv. 27, 38. l. 34, 55. l. 45, 16, 17. —
Hispaniam ulter. Plut. Caes. 11. Ἰβηρίαν, quomodo etiam App.
Civ. 2, 8. Dio 37, 52. τῆς Λιστανίας μετὰ τὴν σπρατηγίαν ἦρξε,
omnes minus accurate.

sponsorum] i. e. qui pro debitoro se obligabant, dati a
debitore; ubi enim ultro se offerebant, jubebantque pecuniam
credi sua fide suoque periculo, dicebantur *sidejussores*; *adpro-
missores* erant, qui, quod suo nomine alii promiserant, idem
pro altero quoque promittebant. Ita Heinecc. Ant. 3. tit. 21. §.
4. *Sponsores* audiebant, quod, debitorem dicta die aes alienum
soluturum, *spondebant*. — Cotiterum eripuit Caesarem credito-
ribus M. Crassi interventus, auctoro Plut. Crass. 7. et Caes. 11.
ubi: ἀναβολαμένου δὲ τοῦ Κράσσου τοὺς μάλιστα χαλεποὺς καὶ ἀπα-
ραιτήτους τῶν δανειστῶν, καὶ διεγγυήσαντος ὄκτακοσιῶν καὶ τριά-
κοντα ταλάντων, οὕτως εξῆλθεν ἐπὶ τὴν ἔπαρχίαν. Debet autem
Caesar prius, quam aliquem magistratum adiret, 1300 talenta.
Plut. Caes. 5. unde Appian. Civ. 2, 8. Φασιν αὐτὸν εἰπεῖν, ὅτι
δύοτε δισχιλίων καὶ πεντακοσιῶν μυριάδων (sc. δραχμῶν i. e. mil-
lies HS.), ἵνα ὅχοι μηδέν.

quam provinciae ornarentur, profectus est: incertum, metuere iudicii, quod privato parabatur, an quo maturius sociis implorantibus subveniret. Pacataque provincia, pari festinatione, non exspectato successore, ad triumphum simul consulatumque decessit. Sed quam, edictis jam comitiis, ratio ejus haberi non posset, nisi privatas introisset Urbem, et ambienti,

ornarentur] Al. *ordinarentur*. Erat quidem Senatus, *ordinare* i. e. constituere, decernere provincias, quo sensu infra c. 76. dicitur: „magistratus ordinavit“ et *Justin.* 30, 2. „tribunatus, praefecturas, et ducatus mulieres ordinabant.“ (ut nos: verordnen.) Sed facta iam fuerat sortitio, restabat igitur, ut *provinciae ornarentur* i. e. instruerentur rebus necessariis, ut copiis, pecunia, vasis, quomodo magistratus ipsi ornari dicuntur. Gr. *ιστρεῖν*, *ιστρον τῇ ἀρχῇ προστιθέναι* dicunt. v. de hac re *Sigon.* de ant. jur. prov. 2, 1. *Heinecc.* Ant. Append. I. 2. §. 108. *Ernest.* Cl. Cic. in *ornare*.

privato] cum antea ut Praetor, postea ut praefectus provinciae compellari non posset.

Pacataque prov.] Devicit ibi Callaicos et Lusitanos, propterea Imperator a militibus appellatus. *Plut. Caes.* 12. *Dio* 57, 52. *Appian. Civ.* 2, 8. στρατίαν ἀγείρας ἐπειθέτο τοῖς ἔτι λοιποῖς Ἰβήρων ἀνὰ μέρος, μέχει τὴν Ἰβηρίαν ἐς τὸ ὀλύμπιον ἀκέφυνε· Ρωμαίοις ὑποτελή· καὶ χοηματα πολλὰ ἐς Ρώμην ἀπέπεμψεν ἐς τὸ κοινὸν ταμείον. et Id. *Hisp.* 6, 102. Γάιος Καΐσαρ, αἰρεθεὶς Ἰβηρίας στρατηγεῖν, ὥστε καὶ πολεμεῖν οἵ δεήσειν, δσα τῶν Ἰβήρων ἐσαλεύετο, ἢ Ρωμαίοις ἔτι ἔλιπεν, πολέμῳ συνηνάγκασεν πάντα ὑπακούειν. Deinde rem pecuniariam apud Hispanos constituit, auctore *Plut.* I. c. ἔταξε γάρ, τῶν προσιόντων τοῖς ἄφειλουσι καὶ ἔκαστον ἐνιαυτὲν δύο μὲν μέρη τὸν δανειστὴν ἀναιρεῖσθαι, τῷ δὲ λειποῦ ἔργον τὸν δεσκότην, ἀχεις ἢν οἵτως ἐκλυθῇ τὸ δάνειον. Provocat ad haec erga eam gentem beneficia Caesar ipse in oratione *Bell. Hisp.* 42.

non exspectato successore] quod facere debebant, ut provinciam copiasque ei traderent, quo facto intra triginta dies e provincia erat proficiscendum, lege Cornelia. v. *Cic. ad Div.* 3, 6. quae tota ep. ad cognoscendum mutandi provincias morem multum valet; ad *Div.* 2, 16. exemplum etiam habes praepositi provinciae Quaestoris, quum successor justo tempore non advenisset.

ratio ejus hab. n. p.] Intra legitimos dies i. e. trinundinum proficeri candidati debebant. *Sall. Cat.* 18. Ceterum magistra-

ut legibus solveretur, multi contradicerent, coactus est, triumphum, ne consulatu excluderetur, dimittere. [19] E duobus [consulatus] competitoribus, L. Lucejo, Marcoque Bibulo, Lucejum sibi adjunxit: pactus, ut is, quoniam inferior gratia esset, pecuniaque polleret, munmos de suo, comuniui nomine, per centurias pronunciaret. Qua cognita re, optimates, quos metus ceperat, nihil non ausurum eum in summo magistratu, concordi et consentiente colle-

tus, qui comitia habebat, ob varias causas negare poterat, rationem se candidati habiturum. *Liv.* 8, 15.

ut legibus solveretur] h. e. lege, qua absentis petitoris rationem haberit vetitum erat. Absens autem erat, quod urbem intrare ei non licebat, dum in imperio perseverabat, et triumphum cum exercitu expectabat. *Plut. Caes.* 13. ἐπεὶ δὲ τοὺς μὲν μυημένους θρίαμβον ἔξω διατρίβειν ἔδει, τοὺς δὲ μετίεντας ὑπατείαν παρόντας ἐν τῇ πόλει τοῦτο πράττειν, ἐν τοιαύτῃ γεγονός ἀντινομίᾳ, καὶ πρὸς αὐτὰς τὰς ὑπατιὰς ἀφιγμένος ἀρχαιρεσίας, ἐτεμψε πρὸς τὴν σύγκλητον, αἰτούμενος αὐτῷ δοθῆναι παραγγέλλειν εἰς ὑπατείαν ἀπίντι διὰ τῶν φίλων. Contradixit ei maxime Cato. cf. *Plut. Romp.* 44. *Cat. min.* 31. *Dio* 37, 54. πράξας δὲ ταῦτα, καὶ νομίσας ἵνα υὴν ἀπ' αὐτῶν ἐπίβασιν πρὸς τὴν ὑπατείαν ελληφέναι, σκοτεῖη πρὸς τὰς ἀρχαιρεσίας, καὶ πρὶν τὸν διάδοχον ἐλθεῖν, ὥρμησε καὶ ἡξιού καὶ πρὸ τοῦ πέμψαι τὰ ἐπινίκια, ἐπειδὴ μὴ εἴα τε προδιεσρτασθῆναι ἦν, αἰτήσαι αὐτὴν. μὴ τυχὸν δέ, τοῦ Κάτωνος ὅτι μάλιστα ἐναυτισθέντος, ἐκεῖνα μὲν εἶσε, καὶ γὰρ ἥλπιζε πολὺ πλείω καὶ μείζω ὑπατος ἀποδειγμάτες καὶ ἔργα πράξειν, καὶ ἐπινίκια πέμψειν. Triumphum tamen ei fuisse decretum, patet o *Dion.* 44, 41. et *App. Civ.* 2, 8. ἢ φ' οἷς ἡ μὲν βούλη θρίαμβεῖσαι παρέσχεν αὐτῷ sequ. — Ceterum Romanos ab observanda illa lege nonnunquam recessisse, docet etiam exemplum Luculli, qui absens aedilis fuit creatus. *Plut. Luc.* 1.

consulatus] Haud dubie e glossa, ut saepe.

Lucejum] *Cic. ad Att.* 1, 17. „Lucejum scito consulatum habere in animo statim petere. Duo enim soli dicuntur petitorum. Caesar cum eo coire per Arrium cogitat; et Bibulus cum hoc se putat per Pisonem posse conjungi.“ ubi v. Schütz. Hic Lucejus vero idem est, cui Cicero (*ad Div.* 5, 10.) historiam consulatus sui scribendam demandat.

pronunciaret] i. e. promitteret. Infra c. 26. „mimus populo epulumque pronunciavit.“ *Cic. Cluent.* 29. „quum pro reo pronunciasset pecuniam.“

ga, auctores Bibulo fuerant, tanumdem pollicendi: ac plerique pecunias contulerunt, ne Catone quidem abnaente, eam largitionem e Republica fieri. Igitur cum Bibulo Consul creatur. Eandem ob causam opera optimatibus data est, ut provinciae futuris Consulibus minimi negotii, id est, silvae callesque decernerentur. Qua maxime injuria instinctus, omnibus officiis Cn. Pompejum assectatus est, offendit Patribus, quod, Mithridate rege victo, cunctantius confirmarentur acta sua: Pompejoque M. Crassum recon-

ne Catone qu. abnaente — e Rep. fieri] i. e. ne Catone quidem negante, hanc larg. Reipubl. esse salutarem. Ineptam esse lect. a Rep., cum largitio non ex aerario, sed collatis singulorum pecuniis fieret, jam monuit Oudend. *e Rep.* ita dixit Liv. 8, 23. „quum — Publilium imminentem hostiunt muris avocari — haud e Republica esset.“ Cic. Phil. 3, 15. „id cum — recte atque ordine, exque Rep. facisse ei facere“ al. ad Brut. 5. „si arbitrariore utile eque Rep. esse.“

cum Bibulo] Appian. Civ. 2, 3. ὑΦορωμένη δ' αὐτοὺς ἡ βουλὴ (triumviro intellige) Λεώνιος Βύβλος ἐσ ἐντίμιον τοῦ Καίσαρος ἐχειροτόνος αὐτῷ συνάρχειν. Aliam frumenti distributionem, suadente Catone populo ex aerario decretam, ad abstrahendos a Caesare ante praeceps animos, narrat Plut. Caes. 8. Cat. min. 26.

optimatibus] Al. addunt ab. Sed plura exempla dativi ita positi in nostro occurruunt. v. ind. Simplicior etiam ablativum ita adhiberi docet post alios Oudend. ad h. l.

silvas callesque] h. c. ubi bella non gerenda, nihil gloriae parandum, cum latronibus tantum conflictandum. Lips. ad Tac. Ann. 4, 27. intelligit curam publicorum saltuum calliumque, in quibus pecora pascebantur, aere aliquo constituto, Quaestoribus proprio demandatam, interdum et Consulibus, si bella nusquam aut hostis; (quod vallem exemplis confirmasset; equidem certe dignatione consulari inferius id putaverini.)

assectatus est] i. e. omni studio coluit. Gr. θεραπεύειν, vel, ut Dio saepius, ὑπέρχεσθαι. Offensum i. e. infensum, iratum. v. ind.

acta sua] Auctore Dion. 37, 49. Pompejus ob hanc maxime causam L. Afranium et Metelium Celerem ad consulatum perduxerat, quod per eos acta sua confirmatumiri, sicut persuas-

ciliavit, veterem inimicum ex consulatu, quem summa discordia simul gesserant: ac societatem cum utroque iniit, ne quid azeretur in Republica, quod displicuisset ulli e tribus. [ao] Initio honore primus omnium instituit, ut tam Sevatus, quam populi diurna acta conficerent, et publicarentur. Antiquum et-

serat; sic enim ille: ἦθελε μὲν γὰρ ἄλλα τε, καὶ ἐν τοῖς μάλιστα χώραι τέ τινα τοῖς συνεστρατεύμένοις οἱ δοῦλοι, καὶ τὰ πεπραγμένα αὐτῷ πάντ' ἐπικυρωθῆναι. διήμαρτε δὲ σφῶν τότε. Obstitere ei praeter alios Cato, Metellus ipse, omnium maxime Lucullus.

reconciliavit — gesserant] Consules fuerant a: U. 684. Plut. Crass. 12. οὐ μὴν ἔμεναν ἐπὶ τῆς αὐτῆς φιλοφρεσύνης εἰς τὴν ἀρχὴν καταστάντες, ἀλλ' ὅλιγου δεῖν περὶ πάντων διαφερόμενοι; καὶ πάντας δυσκολάνοντες ἀλλήλοις καὶ φιλοσεικοῦντες, ἀπολίτευτον καὶ ἀπράτιτον αὐτοῖς τὴν ὑπατείαν ἐποίησαν. Reconciliavit utrumque Caesar ante consulatum, uti praeter nostrum Plut. Caes. 13. Crass. 14. ὡς ἐπανῆλθεν ἀπὸ τῆς ἐπαγγίας, παρασκευαζόμενος ὑπατείᾳ ματέναι. Pompej. 47. ἐλθὼν ἀπὸ στρατείας, ubi sapienter de hoc Caesaris consilio judicat. Dio 57, 5. sequ. Appian. Civ. 2, 9. qui addit: καὶ τις αὐτῶν τὴν δικαιοδοσίην συγγραφεύσι, Βαρδάκην, ἐν βιβλίῳ περὶ λαβῶν, ἐπέγραψε Τιμόθεον. Ioseph. 4, 2. 11. Epit. Liv. 103. Minus accurate Vellej. 2, 44 „hoc igitur Consule (Caesare) inter eum et Cn. Pompejum et fl. Crassum ias a potentiae societas.“